documentazione napoletana, di fianco alle chartule securitatis, un altro 

strumento di ricomposizione delle liti: sono le chartule convenientiae, 

testi scritti nei quali le parti definiscono un accordo tra loro che preveda 

la divisione di un bene o una compensazione per chi è disposto a 

rinunciare alle proprie pretese. 

Sembra di poter identificare due tipi di chartule convenientiae: 

uno riporta accordi extragiudiziali422, l’altro accordi post-giudiziali423. 

Mentre il primo tipo di convenientia presenta una struttra molto meno 

rigida rispetto a quella delle chartule securitatis, il secondo tipo, invece, 

è nella forma pressoché identico a queste ultime.  

Gli accordi extragiudiziali, sebbene non presentino una struttura 

rigida, sono sempre espressi dal verbo convenit: 

Omnia suprascripta plurima fuit inter nobis altercatio per 

modis multis; set aiubante domino deo, qui est omnium 

bonorum reformator, per colloquium multorum bonorum 

hominum, comvenit exinde inter nobis amica pactione424 

422 Monumenta, II/1, 70, 84, 102, 105, 115, 125, 130, 163, 167, 172, 216, 232, 247, 323. 
423 Monumenta, II/1, 38,80, 136, 154, 418. 
424 Codex Diplomaticus Cavensis, vol. 1, CLXXVIII, pp. 230-32; Monumenta, II/1, 70. 
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Combenit itaque cum Domini auxilio et parentali ordinem inter 

me anna honesta femina filia quondam domini gregorii, et 

quondam domine marie iugalium personarum, relicta autem 

quondam domini anastasii et te videlicet domino stephano 

uterino germano meo et ecce in presentis per anc chartulam 

firmavimus inter nobis divisionis de omnem nostram hereditate 

quam iam divisum abet425 

La prima citazione riportata è particolarmente interessante poiché 

si fa esplicito riferimento alla lite intercorsa tra le parti, riferimento che 

non troviamo nelle altre carte di questo tipo. Inoltre, sempre nella stessa 

carta è possibile vedere come a volte nel testo il verbo convenit sia 

accompagnato ad altre espressioni come per colloquium bonorum 

hominum. Espressione che ricorre anche in altri documenti, come in uno 

del 958:  

Comvenit denique cum domini ausilio et per colloquia vonorum 

ominum426 

Dopo questa fase, troviamo, talvolta trattate in maniera 

estremamente lunga e dettagliata, la descrizione del bene e le modalità 

di spartizione di questo: 

et impresenti divisimus inter nobis in duas partes domum 

portionis nostre qui nos tetigit per chartulam combenientie 

divisionis a germanas et germano nostris, positam vero intus